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Úvod

Lidé migrovali odpradávna. Zpočátku šlo o tlupy lovců, sběračů nebo pastevců dobytka

za lepší obživou. Různé kmeny a kultury se střetávaly, zabíjely, ale také mísily mezi

sebou. Lidé prchali před hladomorem a stěhovali se za vidinou lepšího života.

„Bude-li přebývat ve vaší zemi někdo jako přistěhovalec, nebudete mu škodit. Ten, kdo

bude s vámi přebývat jako přistěhovalec, bude vám jako jeden z vás domorodců. Budeš

ho milovat jako sebe samého, protože i vy jste byli přistěhovalci v zemi Egyptské.“

(Bible, Třetí kniha Mojžíšova, s. 19) I v Bibli, která je považována za jeden

z nejdůležitějších pramenů tvořících základ pro evropskou kulturu, se dovídáme

o tématu míšení národů. Stejně jako dnes se lidé i tehdy potýkali s otázkou

přistěhovalectví, začleňování menšin a vnímání jejich kultury.

V každodenním životě v České republice se čím dál častěji setkáváme s cizinci.

Především ve větších městech a průmyslových centrech je možno vidět mnoho

ekonomických migrantů. Přestože česká města nelze srovnávat s etnicky velmi

smíšenými metropolemi, jako jsou Paříž, Brusel nebo New York, jiné národnosti nás

obklopují více, než si uvědomujeme. U pokladen v obchodních domech nás obsluhují

Slovenky. Na stavbách pracují dělníci z Ukrajiny. Čínské nudle a levné oděvy si

kupujeme od Asiatů. V dopravních prostředcích slyšíme rozhovory zahraničních

studentů. Na Václavském náměstí si můžeme dopřát masáž nohou od Thajek. Konají se

festivaly romské hudby a tance. K posezení a vyzkoušení nových chutí nás lákají

italské, japonské, mexické, laoské, indické a mnohé další restaurace. I když na mnohých

z těchto míst nepracují výlučně ekonomičtí imigranti či národnostní minority, ale i Češi,

přesto nás jejich kultury velmi obohacují a zpestřují náš život, jídelníček, návyky,

chování. Za poslední dvě desetiletí Češi začali jíst zdravěji, pít espresso místo turecké

kávy, učit se více cizích jazyků, poznávat jiná náboženství atd. Změny jsou plíživé, ale

s odstupem času viditelné. Národnostní menšiny se stávají součástí naší společnosti, což

přináší svá pozitiva i negativa.

Téma sociální percepce národnostních menšin v České republice jsem si vybrala mimo

jiné proto, že se ve své profesi setkávám s cizinci žijícími dlouhodobě v Česku. Pracuji

v počítačové firmě spravující internetové stránky pracovních agentur po celém světě
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společně s kvalifikovanými příslušníky různých národností. Mnozí přišli do ČR pro

lepší mzdu (např. Rumuni, Slováci, Poláci), mnozí pro získání zkušeností s prací

v zahraničí, pro nové zážitky (např. Britové, Holanďané, Francouzi). Pracujeme

ve skupinách rozdělených podle jazyků a společným firemním jazykem, který musíme

ovládat všichni, je pak angličtina. Je zajímavé denně vidět drobné odlišnostmi našich

kultur, problémy, které cizinci v ČR musí řešit. Multikulturní pracovní kolektiv má svá

specifika, je třeba tolerance a respekt k jiným národnostem. I já jsem žila v jiné zemi

a okusila, jaké to je být cizincem, pocítila jazykové a kulturní rozdíly, získala mnohé

nové pohledy a obohatila se zkušenostmi. Prosadit se nebylo snadné.

Z důvodu velkého rozsahu tématu sociální percepce národnostních menšin

a mezinárodních migrantů v ČR se budu snažit zaměřit především na ekonomické

imigranty, protože práce je nejčastějším důvodem příchodu cizinců do České republiky.

Dále se zaměřím na spojitost problematiky migrantů se sociální pedagogikou a k jejímu

praktickému využití v řešení integrace cizinců a minorit do české společnosti.

Cílem mé práce je poukázat na problém imigrace do naší vlasti a potvrdit nebo vyvrátit

hypotézu, že česká společnost je xenofobní vůči ekonomickým imigrantům.

Prozkoumat dostupné zdroje a hledat informace, které mohou být využity v oboru

sociální pedagogika a v praktickém životě při setkání s národnostními menšinami.

Především pak ve školství a státních institucích.

Hlavními otázkami, na které se má práce pokusí nalézt odpovědi, jsou: Co je to

národnostní menšina? Je česká společnost vůči přistěhovalcům a menšinám vstřícná?

Snažíme se menšiny začlenit nebo naopak izolovat od většiny? Má Česká republika

potřebné právní normy? Dokážou naše školy a instituce komunikovat s cizinci? Kolik

informací vůbec o jejich kultuře víme a kolik toho vědí oni o nás? Líbí se jim život

v České republice?

V teoreticko-metodologické části mé práce se chci zaměřit na popis současného stavu

imigrace do České republiky, základní pojmy a popsat rámcově právní úpravu minorit.

Porovnat dostupné materiály z různých zdrojů. Dále se pak zaměřím na ekonomické

imigranty, pozitivní a negativní stránky jejich soužití s Čechy.
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V aplikační části práce využiji kvantitativní metodu dotazníkového průzkumu s cílem

zjistit, jací cizinci přicházejí do Brna za prací, jak tito ekonomičtí migranti vnímají život

v ČR a zdali se setkali s diskriminací a xenofobií ze strany většinové společnosti.

Průzkum bude proveden ve velkých firmách se zahraničními zaměstnanci ve

městě Brně. Pokusím se o interpretaci výsledků tohoto průzkumu a následné vyvození

závěrů.

Hypotézami dotazníkového průzkumu jsou: Do ČR přichází více imigrantů

z ekonomicky slabších zemí než z ekonomicky silnějších zemí. Lidé z chudších zemí

v ČR zůstávají déle než lidé z bohatších zemí. Ekonomičtí imigranti nemají zájem učit

se český jazyk. Imigranti se často setkávají s diskriminací, xenofobií nebo rasismem ze

strany většinové společnosti. Názory cizinců na ČR nyní jsou pozitivnější než jejich

představy před jejich příjezdem do ČR.

Pokusím se také o zjištění konkrétních názorů cizinců, jak vnímají Čechy a život

v České republice. Právě osobní názory jsou podstatou tématu sociální percepce.
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1. Teoretické vymezení pojmu národnostní

menšina

Vymezení pojmu národnostní menšina není zcela jednoznačné. Definice se v různých

pramenech částečně liší. Můžeme se setkat také s názvem etnická menšina, a to

především v anglicky psaných textech. V podstatě je ale tento termín ekvivalentem

slova národnostní.

1.1 Národnostní menšiny

Zákon č.273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin a o změně

některých zákonů, vymezuje pojem národnostní menšina v § 2:

1. Národnostní menšina je společenství občanů České republiky žijících na jejím území,

kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým původem, jazykem,

kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu za účelem společného úsilí o zachování

a rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za účelem vyjádření a ochrany

zájmů jejich společenství, které se historicky utvořilo.

2. Příslušníkem národnostní menšiny je občan České republiky, který se hlásí k jiné než

české národnosti a projevuje přání být považován za příslušníka národnostní menšiny

spolu s dalšími, kteří se hlásí ke stejné národnosti.

V České republice v současnosti žijí národnostní menšiny: německá, polská, slovenská,

ukrajinská, rakouská, bulharská, chorvatská, maďarská, romská, rusínská, ruská, řecká

a další. Tyto národnostní minority přišly do ČR především z historických

a geografických důvodů.

Zpráva zvláštního zpravodaje při Komisi pro lidská práva OSN F. Capotortiho z roku

1951 uvádí, že národnostní menšina je „skupina osob, která je na rozdíl od ostatního

obyvatelstva státu početně menší, nezaujímá vedoucí postavení a její příslušníci –

občané tohoto státu – vykazují v etnickém, náboženském nebo jazykovém ohledu

znaky, které je odlišují od ostatního obyvatelstva. Tito vykazují přinejmenším

implicitně pocit sounáležitosti, zaměřený na zachování vlastní kultury, vlastních tradic,
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vlastního náboženství nebo vlastního jazyka“ (Šišková T., Výchova k toleranci a proti

rasismu, sborník, Portál, s.r.o., 1998, s. 54).

Z výše uvedeného vyvodit některé společné znaky definice národnostní menšiny:

- jde o početně menší skupinu v porovnání s většinovým obyvatelstvem země,

- její členové mají české státní občanství, ale jinou národnost,


[…]

při Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a jako součást mé bakalářské práce provádím menší
průzkum. Protože mým tématem je Sociální percepce národnostních menšin
a mezinárodních migrantů v České republice, ráda bych znala Váš názor na život v naší
zemi. Dotazník je anonymní a získaná data budou užita výhradně ke studijním účelům.

Níže naleznete několik otázek. Označte, prosím, Vaši odpověď křížkem nebo v elektronické
podobě barvou (příklad ⁫ ).

Předem Vám děkuji za Váš čas a pomoc.

………………………………………………………………………………………….....

1) Pohlaví :

Muž ⁫

Žena ⁫

2) Věk :

18 – 30 ⁫

31 – 40 ⁫

41 – 50 ⁫

51 – 60 ⁫

61 a více ⁫

3) Nejvyšší dosažené vzdělání :

Základní ⁫

Střední bez maturity/vyučen ⁫

Střední s maturitou ⁫

Vyšší odborné/ bakalářské ⁫

Vysokoškolské ⁫
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4) Na jaké pozici v současné době pracujete?

Student/ka ⁫

Řadový pracovník/pracovnice ⁫

Řídící pracovník/pracovnice ⁫

Jiné - prosím popsat (stručně): _____________________________

5) Národnost

(prosím napsat): ________________

6) Co bylo důvodem k Vašemu příchodu do ČR?

Studium ⁫

Práce ⁫

Český partner ⁫

Jiné - prosím popsat (stručně) _________________________________

7) Jak dlouhou dobu jste v České republice?

Méně než rok ⁫

1-2 roky ⁫

Více (prosím, napište počet let) ________

8) Plánujete zde v příštích 2 letech zůstat nebo se vrátit do vaší rodné země?

ČR ⁫

Rodná země ⁫

9) Pokud plánujete zůstat, jak byste přijal/a, kdyby se i někteří Vaši příbuzní anebo
známi přistěhovali do České republiky ?

Kladně ⁫

Záporně ⁫

Nevím ⁫

10) Mluvíte česky?

Vůbec ne ⁫

Málo ⁫

Dobře ⁫
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11) Máte pocit, že Vás Češi soudí negativně pro neznalost jazyka?

Ano ⁫

Ne ⁫

12) Zažil/a jste v ČR nějakou situaci s diskriminačním, xenofobním anebo rasistickým
podtextem?

Ano ⁫

Ne ⁫

13) Měl/a jste někdy problém s komunikací v anglickém jazyce:

Na úřadech/policii ⁫

V restauraci ⁫

V obchodech ⁫

Jinde (kde?)____________________

14) Prosím ohodnoťte body 5 až 1 následující situace v ČR.

5 velmi dobré, 4 dobré, 3 průměr/neutrální, 2 špatné, 1 velmi špatné

a) Přístup personálu k cizincům v obchodech _____

b) Přístup personálu k cizincům v restauracích ______

c) Přístup personálu k cizincům na úřadech/policii ______

d) Pomoc cizincům od lidí na ulici______

e) Atmosféra v práci _______

15) Jak byste popsal/a českou mentalitu:

__________________________________________________________________________

16) Co jste si o Česku myslel/a, než jste sem přijel/a?

__________________________________________________________________________

17) Co si myslíte nyní?

__________________________________________________________________________

18) Chtěl/a byste ještě něco dodat?

___________________________________________________________________________

Příloha č. 2

Research

Hello!

My name is Kamila Havlíčková. I have been studying Social education at Tomas Bata
University in Zlin and as a part of my final exam I should make a small research. Because my
topic is Social perception of minorities and immigrants in the Czech Republic, I would like to
know your opinion on your life in the Czech Republic. This research is anonymous and
results will be used for study purposes only.

Below you can see a couple of questions. Please fill in your answers by an “X” or by a colour
in a box ( an example ⁫ ).

Thank you very much and have a good day!

......................................................................................................................................................

1) Sex:

Male ⁫

Female ⁫

2) Age:

18-30 ⁫

31-40 ⁫

41-50 ⁫

51-60 ⁫

61 and more ⁫

3) Your education level:

Ground school ⁫

Vocational ⁫

Secondary school ⁫

Bachelor degree ⁫

Master´s / Engineer degree ⁫
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4) What is your current job position?

Student ⁫

Employee ⁫

Manager or executive ⁫

Other (please specify) __________________

5) Your nationality

____________________________

6) What was your reason for coming to the Czech Republic?

Studies ⁫

Job ⁫

A Czech partner ⁫

Other (please specify) ________________________

7) How long have you been in the Czech Republic?

Less than 1 year ⁫

1-2 years ⁫

More (write how many years) _________

8) Do you plan to stay here or go back to your home country in next 2 years?

Here ⁫

Home country ⁫

9) If you plan to stay here, would you appreciate if some of your friends or family
members would move to Czech Republic too?

Yes ⁫

No ⁫

I don´t know ⁫

10) Do you speak Czech?

Not at all ⁫

A little ⁫

Quite good ⁫
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 11) Do you think that Czechs judge you negatively for not speaking Czech?

Yes ⁫

No ⁫

12) Have you experienced any situation with racism or discrimination in CZ?

Yes ⁫

No ⁫

13) Did you ever have problem with using English at:

Police/any office ⁫

In a restaurant ⁫

In a shop ⁫

Somewhere else ______________________

14) Please give points from 5 to 1 to various situations in the Czech Republic described
below.

5 very good , 4 good, 3 average, 2 bad, 1 very bad

a) Treatment of foreign customers in shops _________

b) Treatment of foreign customers in restaurants _________

c) Treatment of foreign customers on offices/police _________

d) Help to foreigners by the people on the streets__________

e) Atmosphere at work________

15) How would you describe Czech mentality?
_____________________________________________________________________

16) What had you thought about the Czech Republic before you came here?

___________________________________________________________________________

17) What do you think now?

___________________________________________________________________________

18) Would you like to add any more comments?

___________________________________________________________________________