## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Autorka bakalářské práce:** Kamila HAVLÍČKOVÁ

**Název práce:** Sociální percepce národnostních menšin a mezinárodních migrantů v České republice

**Oponentka práce:** Mgr. Nataša BALLOVÁ

### Téma, zaměření a cíl práce

Tématem bakalářské práce je sociální percepce národnostních menšin v České republice. Autorka se zaměřuje především na tzv. „ekonomické“ migranty, neboť získání zaměstnání je nejčastějším důvodem příchodu cizinců do republiky. Cílem práce je poukázat na fenomén imigrace a potvrdit, nebo vyvrátit hypotézu, že česká společnost je vůči ekonomickým migrantům xenofobní.

### Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části autorka vymezuje základní pojmy, popisuje historii i současný stav imigrace do České republiky, zasazuje problematiku do legislativního rámce. V empirické části je kvantitativní metodou sociologického průzkumu a dotazníkovou technikou sběru dat zjišťováno, jak ekonomičtí imigranti vnímají svůj pobyt v České republice a zdali se setkali s diskriminací nebo xenofobií ze strany většinové společnosti. Výzkumný projekt byl dobře navržen a byly použity adekvátní metody zkoumání. Téma souvisí s oborem sociální pedagogika.

### Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi

Autorka prokázala, že se v problematice dobře orientuje, teoretická část je přehledně a logicky strukturována a má přímou vazbu na část empirickou. Získaná data jsou podrobně analyzována, závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou velmi zajímavé a lze je využít jako východisko eventuálního dalšího výzkumu. Autorka rovněž zvládla metodologii kvantitativního výzkumu, pouze doporučuji doplnit poznámku o reprezentativnosti vzorku respondentů. Celkově je práce na velmi dobré úrovni.

### Práce s literaturou

Ke zpracování bakalářské práce bylo použito dostatečné množství odborné literatury, také legislativní i elektronické zdroje. Postrádám pouze literaturu pojednávající o metodologii kvantitativního výzkumu a technice tvorby dotazníku. Určité nedostatky shledávám v odkazování a citování literatury, kdy v některých částech textu odkazy chybí, některé zákonné normy, se kterými autorka pracuje, naopak nejsou v seznamu použité literatury uvedeny.

### Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Rozsah práce odpovídá standardním požadavkům, formální úprava je z hlediska členění a struktury na dobré úrovni. Práce je napsána srozumitelným jazykem bez gramatických chyb.

### Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

1. Uvádí se, že koncept multikulturní západní společnosti se ocitl v krizi. Jaký je Váš názor?

### HODNOCENÍ

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A – výborně**.

V Brně dne 18. května 2011

*Ballova'*
.....
Mgr. Nataša BALLOVÁ

---

Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou prací do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: [imsbrno@iol.cz](mailto:imsbrno@iol.cz)).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).